Дело № 1-141/2019 (37RS0019-01-2019-001006-47)

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Иваново 06 августа 2019 года 

Советский районный суд г. Иваново в составе

председательствующего Морозова Н.Ю.,

при секретарях Коршуновой М.П., Воропаевой И.В., 

с участием государственного обвинителя прокуратуры Советского района г. Иваново ФИО1, 

подсудимого ФИО2, 

защитника Панкратова А.И., представившего удостоверение № 611 и ордер № 046062,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО2, …, ранее судимого:…, - 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ,

у с т а н о в и л :

ФИО2 совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах:

05 декабря 2018 года ФИО2, находясь дома по адресу: 

<

...> - с целью незаконного приобретения наркотического средства без цели сбыта, для личного употребления, через приложение «...» на сотовом телефоне заказал наркотическое средство «соль», перевел на номер «Киви кошелька» деньги в сумме 2500 рублей за 1 грамм наркотического средства. Получив фотографию с адресом местонахождения наркотического средства, ФИО2 около 22 часов 05 декабря 2018 года на ул... . г. Иваново забрал сверток, обмотанный красной изолентой, тем самым незаконно приобрел без цели сбыта, для личного употребления вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,58 грамма, что является значительным размером, и стал незаконно хранить при себе без цели сбыта, для личного употребления до задержания сотрудниками полиции.

05 декабря 2018 года в 22.41 ФИО2 был задержан сотрудникам ОУР ОМВД России по Советскому району г. Иваново в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий у 

<

...>. В период с 22:48 до 23:10 ФИО2 был подвергнут личному досмотру, в ходе которого у него в правом наружном боковом кармане куртки было обнаружен и изъято находящееся в пакете из полимерного материала с замком, перемотанном красной изолентой, вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,58 грамма, 

Согласно справке об исследовании № 2/1108и от 06 декабря 2018 года представленное на исследование порошкообразное вещество белого цвета массой 0,58 грамма содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрона. В процессе исследования израсходовано 0,01 грамма вещества от объекта исследования. 

Согласно заключению эксперта № 2/1969 от 07 декабря 2018 года представленное на исследование порошкообразное вещество белого цвета массой 0,57 грамма содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрона. В процессе исследования израсходовано 0,01 грамма вещества от объекта исследования. 

Согласно Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденному постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 (с последующими изменениями и дополнениями) наркотическое средство N-метилэфедрон и его производные, а также все смеси в состав которых входят наркотические средства Списка I данного Перечня, независимо от их количества, отнесены к наркотическим средствам, оборот которых в РФ запрещен. 

В соответствии со ст.2 Федерального Закона № 3-ФЗ от 08.01.1998 «О наркотических средствах и психотропных веществах» (с последующими изменениями и дополнениями) на территории РФ запрещен оборот наркотических средств. 

Согласно примечанию к ст. 228 УК РФ значительный, крупный и особо крупный размеры наркотических средств для целей настоящей статьи, а также статей 228.1 и 229 УК РФ, утверждаются Правительством РФ. 

Согласно Постановлению Правительства РФ № 1002 от 1 октября 2012 года (в действующей редакции) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» значительным размером для наркотического средства ?-пирролидиновалерофенон, являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрон, является масса, превышающая 0,2 грамма, но не превышающая 1 грамма. 

Совершив незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства ФИО2 своими действиями нарушил Федеральный закон РФ «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08.01.1998 года №3-ФЗ ( в действующей редакции).

Подсудимый ФИО2 вину в предъявленном обвинении признал полностью и показал, что 05 декабря 2018 года он шел домой, его задержали сотрудники полиции с приобретенным им ранее через интернет наркотическим средством, отвезли в отдел. Подтверждает свои признательные показания, данные на стадии предварительного следствия. 

Из показаний ФИО2, данных при допросе в качестве подозреваемого 06 декабря 2018 года и оглашенных в судебном заседании, следует, что 05 декабря 2018 года находясь дома по адресу: 

<

...> - через приложение «...» на сотовом телефоне заказал наркотическое средство «соль», перевел на номер «Киви кошелька» деньги в сумме 2500 рублей за 1 грамм наркотического средства. Получив фотографию с адресом по ул. … г. Иваново, он около 22 часов забрал сверток, обмотанный красной изолентой, поехал домой, у своего дома был задержан (л.д.88-89). 

Виновность подсудимого ФИО2 в совершения преступления, кроме его показаний, подтверждается совокупностью собранных и исследованных в судебном заседании доказательств по делу.

Свидетель Г.М.Д., оперуполномоченный УМВД России по Ивановской области, показал, что в декабре 2018 года им совместно с сотрудниками полиции К.О.В., С.В.А. проводились оперативные мероприятия по предупреждению грабежей. На ул. 1-ой Сосневской г. Иваново увидел молодого человека, который передвигался перебежками, что показалось ему подозрительным. Он припарковал машину, увидел, что данный молодой человек уже задержан его товарищами. Он нашел понятых, задержанному провели личный досмотр, в ходе которого изъяли вещество в изоленте. 

Из показаний свидетеля К.О.В., С.В.А., данных в ходе предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании, следует, что они аналогичны показаниям свидетеля ФИО3 (л.д.31-36).

Свидетель Ж.И.И. показал, что он и его друг, Ш.Я.А., были приглашены сотрудником полиции в качестве понятых, когда ехали на автомашине по ул. 1-ой Сосневской г. Иваново. У частного дома находились подсудимый и еще двое сотрудников полиции. У задержанного был изъят маленький сверток в красной изоленте, про который подсудимый стал говорить, что это не его сверток. 

Из показаний свидетеля Ш.И.И., данных в ходе предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании, следует, что они аналогичны показаниям свидетеля Ж.П.И. (л.д.41-43).

Свидетель А.П.Г. показал, что подсудимый ФИО2 является его другом. Преступления ФИО2 не совершал. В тот вечер ФИО2 зашел к нему, чтобы отдать долг. Он пошел провожать ФИО2, проводил почти до дома. На следующий день узнал о задержании ФИО2. 

Свидетель К.Т.Н., …, показала, что 05 декабря 2018 года в течение дня ФИО2 находился дома. Вечером сходил на работу за деньгами, пошел к А.П.Г. Вернулся домой на следующий день, сообщив, что его задержали около дома, нашли в кармане наркотики, что наркотики ему подкинули. 

Согласно протоколу личного досмотра от 05 декабря 2018 года в этот день в период с 22:48 до 23:10 у ФИО2 у 

<

...> в правом наружном боковом кармане куртки обнаружен и изъят сверток в изоленте красного цвета, в левом кармане - сотовый телефон марки «Самсунг», которые упакованы, опечатаны (л.д.21).

Указанные предметы изъяты в ходе выемки 06 декабря 2018 года у свидетеля Г.М.Д. (л.д.54-57), впоследствии осмотрены, приобщены, вместе с протоколом личного досмотра, к делу в качестве вещественных доказательств (л.д. 68-81). 

Согласно справке об исследовании № 2/1108и от 06 декабря 2018 года представленное на исследование порошкообразное вещество белого цвета массой 0,58 грамма содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрона. В процессе исследования израсходовано 0,01 грамма вещества от объекта исследования (л.д.25).

Согласно заключению эксперта № 2/1969 от 07 декабря 2018 года представленное на исследование порошкообразное вещество белого цвета массой 0,57 грамма содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрона. N-метилэфедрон и его производные включены в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681. В процессе исследования израсходовано 0,01 грамма вещества от объекта исследования (л.д. 59-60).

Согласно заключению комиссии экспертов № 293 от 19 февраля 2019 года ФИО2 каким-либо хроническим, временным психическим расстройством, слабоумием, иным болезненным состоянием психики не страдает, как не страдал ими во время совершения инкриминируемого деяния. Он мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, не лишен такой способности и в настоящее время. Оснований для применения принудительных мер медицинского характера нет, признаков наркомании не выявлено (л.д. 64-66). 

Учитывая заключение экспертов, сведения о личности, а также адекватное поведение подсудимого в ходе судебного заседания, его вменяемость сомнений у суда не вызывает.

Анализ и оценка собранных и исследованных в судебном заседании доказательств по делу приводят суд к убеждению о доказанности вины подсудимого ФИО2 в совершении преступления.

Подсудимый ФИО2 обвиняется в том, что в период времени до 22 часов 48 минут 05 декабря 2018 года он незаконно приобрел без цели сбыта, для личного употребления вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,58 грамма, что является значительным размером, при неустановленных обстоятельствах.

В судебном заседании подсудимый поддержал данные в ходе предварительного следствия показания том, что 05 декабря 2018 года находясь дома по адресу: 

<

...> - через приложение «...» на сотовом телефоне заказал наркотическое средство «соль», перевел на номер «Киви кошелька» деньги в сумме 2500 рублей за 1 грамм наркотического средства. Получив фотографию с адресом по ул... . г. Иваново, он около 22 часов забрал сверток, обмотанный красной изолентой.

В соответствии с ч.1 ст. 73 УПК РФ при производстве по уголовному делу подлежат доказыванию время, место, способ и другие обстоятельства совершения преступления. 

Поскольку обстоятельства совершения ФИО2 незаконного приобретения наркотического средства установлены в судебном заседании из показаний подсудимого, суд конкретизирует в данной части обвинение подсудимого. Данное изменение обвинения не ухудшает положение подсудимого и не нарушает его права на защиту.

На основании изложенного, суд квалифицирует действия подсудимого ФИО2 по ч.1 ст. 228 УК РФ, так как он совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере.

При назначении вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимого, обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначаемого наказания на исправление осуждаемого.

Совершенное подсудимым ФИО2 преступление относится к категории небольшой тяжести, направлено против здоровья населения и общественной нравственности. 

На момент совершения преступления ФИО4 имел судимость за совершение преступлений небольшой тяжести, находился на испытательном сроке, который в настоящее время истек, работает без официального трудоустройства, по месту жительства соседями, по месту работы, по месту прохождения военной службы характеризуется положительно, на учетах в ОНД и ОПНД не состоит, привлекался к административной ответственности за совершение правонарушений против общественного порядка (л.д.114- 150,172).

Обстоятельством, смягчающим наказание подсудимого, суд признает полное признание подсудимым вины.

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено. 

Учитывая содеянное и личность подсудимого ФИО2, суд пришел к выводу о возможности назначения ему наказания в виде исправительных работ.

Наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств дает суду основания не назначать подсудимому максимальное, либо близкое к нему, наказание в виде исправительных работ, предусмотренное санкцией ч.1 ст. 228 УК РФ. 

По приговору мирового судьи судебного участка … г. Иваново от … года ФИО2 осужден по ч…. ст. … УК РФ к 7 месяцам лишения свободы условно с испытательным сроком на 1 год. В период испытательного срока ФИО2 совершено умышленное преступление, относящееся к категории небольшой тяжести. Принимая во внимание личность подсудимого, характеризующегося положительно, надлежащее исполнение возложенных обязанностей при условном осуждении, истечение испытательного срока на момент рассмотрения дела, суд, в соответствии со ст. 74 ч.4 УК РФ, считает возможным сохранить условное осуждение ФИО2 по приговору от 16 февраля 2018 года. Данный приговор подлежит самостоятельному исполнению. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 304, 307-309 УПК РФ, 

п р и г о в о р и л :

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде исправительных работ на срок ОДИН год с удержанием в доход государства 10% заработка. 

До вступления приговора в законную силу меру пресечения ФИО2 не избирать.

Вещественные доказательства по делу: 

- пакет с наркотическим средством, хранящийся в ОМВД России по Советскому району г. Иваново, - уничтожить, 

- протокол личного досмотра ФИО2 – хранить при деле,

- сотовый телефон «Самсунг» - вернуть ФИО2.

Приговор мирового судьи судебного участка № … г. Иваново от … года, которым ФИО2 осужден по ч…. ст. … УК РФ к 7 месяцам лишения свободы условно с испытательным сроком на 1 год, - исполнять самостоятельно. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ивановский областной суд через Советский районный суд г. Иваново в течение 10 суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в течение 10 суток со дня вручения копии приговора в апелляционной жалобе, либо в тот же срок со дня вручения ему копии апелляционной жалобы или представления прокурора, затрагивающих его интересы, - в отдельном ходатайстве либо возражениях на жалобу или представление. 

Председательствующий Н.Ю. Морозов